PAGE
6

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление администрации города от 22.01.2018 №65 "Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории города Нижневартовска" (с изменениями от 26.04.2018 №626, 01.07.2019 №515)
Руководствуясь постановлением Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.07.2019 №229-п "О правилах организации деятельности по накоплению твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельному накоплению) в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, установления ответственности за обустройство и надлежащее содержание площадок для накопления твердых коммунальных отходов, приобретения, содержания контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов", в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством:

1. Внести изменения в постановление администрации города
от 22.01.2018 №65 "Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории города Нижневартовска" (с изменениями от 26.04.2018 №626, 01.07.2019 №515) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города                                                                                            В.В. Тихонов

Приложение к постановлению

администрации города

от ____________ №________
Изменения,

которые вносятся в постановление администрации города

от 22.01.2018 №65 "Об утверждении Порядка накопления твердых
коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления)

на территории города Нижневартовска"
(с изменениями от 26.04.2018 №626, 01.07.2019 №515)
1. В преамбуле:

- слова "приказом Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.10.2017 №38-п162 "Об утверждении методических рекомендаций по исполнению органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельных полномочий в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами" заменить словами "постановлением Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.07.2019 №229-п "О правилах организации деятельности по накоплению твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельному накоплению) в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, установления ответственности за обустройство и надлежащее содержание площадок для накопления твердых коммунальных отходов, приобретения, содержания контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов";
- слова "максимального извлечения из твердых коммунальных отходов полезных компонентов, повышения процента и эффективности их использования в процессе хозяйственной деятельности, а также уменьшения массы твердых коммунальных отходов, поступающих на захоронение" заменить словами "сбережения природных ресурсов, увеличения показателей обработки и утилизации твердых коммунальных отходов".
2. В приложении:

2.1. В пункте 1.4 раздела I:

- абзацы второй - шестой признать утратившими силу;
- абзац девятый после слов "(СП 31-108-2002)" дополнить словами ", постановлением Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.07.2019 №229-п "О правилах организации деятельности по накоплению твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельному накоплению) в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, установления ответственности за обустройство и надлежащее содержание площадок для накопления твердых коммунальных отходов, приобретения, содержания контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов" (далее - постановление Правительства автономного округа от 11.07.2019 №229-п)".
2.2. В разделе II:

- в пункте 2.4:

абзац четвертый дополнить словами ", в том числе предусмотренных
в составе контейнерной площадки";
абзац пятый изложить в следующей редакции:
"- в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным оператором;";
- в пункте 2.5:
подпункт 2.5.1 после слов "в целях" дополнить словами "обеспечения региональным оператором или оператором";
подпункты 2.5.2, 2.5.3 изложить в следующей редакции:

"2.5.2. Места расположения контейнерных площадок определяются главой муниципального образования город Нижневартовск и вносятся в реестр мест (площадок) накопления ТКО, ведение которого осуществляется администрацией города Нижневартовска в соответствии с Правилами обустройства мест (площадок) накопления ТКО и ведения их реестра, утвержденными Правительством Российской Федерации.

2.5.3. Реестр мест (площадок) накопления ТКО ведется в бумажном виде и электронном виде, который размещен на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: www.n-vartovsk.ru и в Территориальной информационной системе автономного округа (ТИС Югры).";
дополнить подпунктом 2.5.31 следующего содержания:

"2.5.31 Решение по вопросам организации накопления ТКО принимается главой муниципального образования город Нижневартовск с учетом мнения граждан.";
подпункт 2.5.4 после слова "определяются" дополнить словами "главой муниципального образования город Нижневартовск";
подпункт 2.5.12 изложить в следующей редакции:

"2.5.12. Лица, ответственные за содержание контейнерных площадок, специальных площадок для складирования КГО, обязаны обеспечить размещение на них информационных щитов с указанием контактов регионального оператора, собственника контейнерной площадки, а также сведений об обслуживаемых объектах и графика вывоза ТКО и КГО.";

- в пункте 2.6:
в подпункте 2.6.1 слова "организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами" заменить словами "за счет управляющей организации либо собственников помещений при непосредственном управлении многоквартирным домом.";
в подпункте 2.6.3 слова "соответствующие отдельно стоящие или" исключить;

- пункт 2.7 дополнить словами ", предоставленные региональным оператором";

- дополнить пунктами 2.8, 2.9 следующего содержания:

"2.8. Накопление ТКО на площадках для складирования КГО, в том числе предусмотренных в составе контейнерной площадки.

2.8.1. Накопление КГО осуществляется:

- собственником КГО на площадке (отсеке), предусмотренной в составе контейнерной площадки;

- собственником КГО на специальных площадках для накопления КГО (допускается складирование КГО в бункеры);

- оператором в специализированный транспорт по заявке собственника КГО.

2.8.2. КГО должны находиться в состоянии, не создающем угроз для жизни и здоровья персонала оператора, а также для целостности и технической             исправности специализированного транспорта для перевозки КГО, в частности, предметы мебели должны быть в разобранном состоянии.

2.8.3. КГО не должны смешиваться с другими отходами.

2.9. Накопление опасных отходов.

2.9.1. Накопление опасных отходов осуществляется собственником опасных отходов:

- в контейнеры для накопления опасных отходов, установленные на всех контейнерных площадках, обустроенных на территории многоквартирных домов;
- в отдельно выделенных помещениях либо на территории организаций, не осуществляющих управление многоквартирными домами;

- в стационарных и (или) передвижных пунктах приема, организованных производителями и импортерами соответствующих потребительских товаров, их объединениями.

2.9.2. Для накопления опасных отходов используются специализированные контейнеры, позволяющие обеспечить исключение боя и разгерметизации опасных отходов, а также избежать попадания опасных компонентов в окружающую среду. С целью недопущения повреждения при эксплуатации контейнерных площадок контейнеры для накопления опасных отходов отделяются на контейнерных площадках от других контейнеров для накопления ТКО с учетом обеспечения невозможности их опрокидывания или перемещения.

2.9.3. Количество контейнеров для накопления опасных отходов должно исходить из расчета не менее одного контейнера на двадцать тысяч квадратных метров жилого фонда.

2.9.4. Накопленные опасные отходы передаются на утилизацию, обезвреживание специализированным организациям, имеющим лицензию на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, в соответствии с заключенными         договорами с указанными специализированными организациями.

2.9.5. Информация о местах накопления и приема опасных отходов размещена на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: www.n-vartovsk.ru.
2.9.6. Обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами осуществляется в соответствии с Правилами обращения с отходами производства
и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование
и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными Правительством Российской Федерации, и Порядком организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории города Нижневартовска, утвержденным постановлением администрации города.".
2.3. В разделе III:

- в пункте 3.1:
в абзаце третьем слова "пластмассовые изделия, утратившие потребительские свойства (далее - отходы пластмасс)" заменить словами "пластиковые изделия, утратившие потребительские свойства (далее - отходы пластика)";
в абзаце четвертом слово "пластмасс" заменить словом "пластика";

- пункты 3.2 - 3.4 изложить в следующей редакции:
"3.2. Раздельное накопление ТКО организуется главой муниципального образования город Нижневартовск.
3.3. Для организации раздельного накопления ТКО по группам отходов
и опасных отходов используются металлические или пластиковые контейнеры с цветовой индикацией:

- синего цвета для смешанных сухих отходов;

- серого цвета для влажных (органических) отходов и отходов, в отношении которых не осуществляются раздельные накопление и сбор;

- коричневого цвета для опасных отходов.

Допускается использовать для накопления смешанных сухих отходов контейнеры желтого цвета до выхода их из эксплуатации, но не позднее 01.01.2022 года.

3.4. Для организации раздельного накопления ТКО по видам отходов используются металлические или пластиковые контейнеры с цветовой индикацией:

- синего цвета для отходов бумаги и картона;

- оранжевого цвета для отходов пластика;

- зеленого цвета для отходов стекла;

- желтого цвета для отходов металла:

- коричневого цвета для опасных отходов.

Допускается использовать для накопления ТКО по видам отходов контейнеры иной цветовой индикации до выхода их из эксплуатации, но не позднее 01.01.2022 года.";

- пункт 3.5 после слов "накопления ТКО" дополнить словами "и опасных отходов";
- пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

"3.7. Состав контейнеров по группам и (или) видам отходов на каждой контейнерной площадке определяется главой муниципального образования город Нижневартовск по согласованию с региональным оператором.";

в пункте 3.10 слово "пластмасс" заменить словом "пластика";

пункты 3.8, 3.12, 3.13, 3.16 признать утратившими силу;

2.4. Разделы IV, V изложить в следующей редакции:

"IV. Требования к организации контейнерных площадок

4.1. Требования к организации контейнерной площадки установлены постановлением Правительства автономного округа от 11.07.2019 №229-п.

4.2. Требования к обустройству контейнерных площадок определяются законодательством Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и Правилами благоустройства.

4.3. Срок использования контейнеров для накопления ТКО определяется производителем, необходимость замены контейнеров согласовывается
с региональным оператором.

V. Ответственность за обустройство и надлежащее содержание

контейнерных площадок, приобретение контейнеров для накопления ТКО

5.1. Ответственность за обустройство и надлежащее содержание контейнерных площадок несет собственник контейнерной площадки: глава муниципального образования город Нижневартовск, управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы либо непосредственно собственники помещений в многоквартирном доме,
в зависимости от способа управления многоквартирным домом, на придомовой территории или предоставленном муниципальным образованием земельном участке для целей создания контейнерной площадки для многоквартирного дома на общих условиях гражданского и земельного законодательства.

5.2. Контроль обустройства и надлежащего содержания контейнерных площадок управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами либо непосредственно собственниками помещений в многоквартирном доме, в зависимости от способа управления многоквартирным домом, на придомовой территории или предоставленном муниципальным образованием земельном участке для целей создания контейнерной площадки для многоквартирного дома на общих условиях гражданского и земельного законодательства осуществляется главой муниципального образования город Нижневартовск.".
2.5. Дополнить разделом VI следующего содержания:
"VI. Заключительные положения

За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Порядка юридические лица, должностные лица, индивидуальные предприниматели                и физические лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.".